
I.D.:	73729162

Contract	de	furnizare	de	produse:	MOTORINA	PENTRU	INCALZIT
(produs	scutit	de	la	plata	accizelor),	STANDARD/	EURO	5-
PENTRU	CENTRALE	TERMICE

Data
publicarii

03.10.22 Coduri	CPV 09134220-5

Pretul
estimativ:

581.490,00	RON	-	581.490,00	RON 	 	

Descriere: Furnizare	combustibili	încălzire	vrac:	"MOTORINA	PENTRU	INCALZIT(produs	scutit	de	la	plata
accizelor),	STANDARD/	EURO	5-	PENTRU	CENTRALE	TERMICE",-conform	ANEXEI	NR.	1	la	Caietul
de	Sarcini	(	prin	aplicarea	prevederilor	art.165	din	ANEXA	la	H.G.	nr.	395/2016	,	cu	modificari
si	completari	ulterioare,	se	precizeaza	cantitate	minimă	până	la	data	de	31.12.2022,
cantitate	maximă	până	la	data	de	30.04.2023),	respectiv:	-Cantitate	minima/	produs,	pentru
perioada:	01.10.2022	-	31.12.2022=23.000	KG-Cantitate	maxima/produs,	pentru	perioada:
01.10.2022	-	30.04.2023(	aplica	prev.	art.	165	din	ANEXA	la	H.G.	nr.	395/2016	cu	modificari
si	completari	ulterioare)=63.000	KGNota:-Prezentul	contract	se	incheie	pentru	cantitate
minimă	cu	posibilitate	de	suplimentare	cantitati	(conform	cantitate	minima	până	la
31.12.2022	si	cantitate	maximă	până	la	30.04.2023	declarate	in	Anexa	nr.	1	la	Caietul	de
Sarcini)	prin	incheiere	de	act	aditional,	prin	aplicarea	prevederilor	art.	165	din	Anexa	la	H.G.
nr.	395/2016	cu	modificari	si	completari	ulterioare-	ofertele	se	depun	pentru	cantitatea
minima	pentru	produsul	MOTORINA	PENTRU	INCALZIT	(produs	scutit	de	la	plata	accizelor),
STANDARD/	EURO	5-	PENTRU	CENTRALE	TERMICE	=	23.000	kg-	Produsul	Motorina	pentru
incalzit	este	scutit	de	la	plata	accizelor,	in	baza	prevederilor	Legii	nr.	227/2015	privind	Codul
Fiscal,	actualizata,	art.	399	alin	(1)	lit.	k).	În	situaţia	prevăzută	la	art.	399	alin.	(1)	lit.	k)	din
Codul	fiscal,	scutirea	de	la	plata	accizelor	se	acordă	după	cum	urmează:a)	direct,	atunci
când	beneficiarii	se	aprovizionează	cu	produse	energetice	de	la	un	antrepozit	fiscal.
Scutirea	de	la	plata	accizelor	se	acordă	direct	şi	în	cazul	furnizării	gazului	natural	prevăzut	la
art.	355	alin.	(3)	lit.	f)	din	Codul	fiscal;b)	indirect,	prin	restituire,	atunci	când	beneficiarii	se
aprovizionează	cu	produse	energetice,	altele	decât	gazul	natural,	de	la	operatori	economici
care	nu	deţin	calitatea	de	antrepozitari	autorizaţi.Scutirea	prevăzută	la	lit.	a)	se	acordă	în
baza	autorizaţiei	de	utilizator	final	emise	de	autoritatea	vamală	teritorială,	cu	excepţia
gazului	natural	pentru	care	scutirea	se	acordă	în	baza	notificării	transmise	de	beneficiar	la
autoritatea	vamală	teritorială


